<sup>1</sup> porów. c. 13. C. II. qu. 5.

<sup>2</sup> Hinemari Archiepiscopi Remensis capitula synodica. Hinem. Opera. ed. Sirmondi Par. 1745. Tom I. p. 709 seqq.

HILDENBRAND: l. c. §. 9.

MOLITOR: l. c. S. 61 et seqq.

<sup>3</sup> ob. HILDENBRAND: l. c. S. 58, c. 4. C. XV. qu. 7.; c. 3, 9. D. L.

wnych przyczynił się niepomrotnie Zbiór kapitulariów Benedykta Lewity, które między duchowictwem w Niemczech ogólną cieszyły się powagą. W rzeczonym Zbiorze uwydatnia się dążność do pogodzenia wspomnionego Dekretалу papieża Grzegorza II z coraz częściej praktykowanym u Niemców zwyczajem używania przy przysiędze pomocników i ugruntowania takowego na równie silnej podstawie, jak właściwa *purgatio canonica* t. j. przysięga bez pomocników na wspomnionym oparta dekretale, a to w następujący sposób:

W zmyśloném piśmie Karola W. z r. 799<sup>1</sup> (lib. I. c. 35) wzywa tenże biskupów frankońskich, aby naradzili się w kwestyi: „*quid de presbyteris criminosis, de quibus adprobatio non est, agendum sit,*“ zanimby w tej sprawie orzekł papież Leon, do którego w tym celu wysłano poselstwo. — W następnym również zmyślonym kapitularku (lib. I. c. 36), jak wykazał Hildenbrand (l. c. S. 64 i następ.), podaje Karol W. do wiadomości swoje orzeczenie w rzeczonyj sprawie wydane po zasięgnięciu zdania pap. Leona i wielu innych biskupów i kapłanów, które zamieścił Gracyan jako odpowiedź pap. Leona daną Karolowi. (c. 19. C. II. qu. 5):

„*Statutum est namque ratione et necessitate ac auctoritate praedicta consultu omnium, ut quotiescumque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, si ipse accusator talis fuerit, ut recipi debeat (quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant, in canonibus pleniter expressum est); si autem (ut dictum est) ille accusator, qui canonice est recipiendus, eum cum legitimo numero verorum et bonorum testium approbare in conspectu episcoporum poterit, tunc canonice dijudicetur, et si culpabilis inventus fuerit, canonice damnetur. Si vero cum suprascripto praetextu approbare ipse accusator minime poterit, et hoc canonice definiatur. Ipse ergo sacerdos, si suspiciosus aut incredibilis suo episcopo aut reliquis suis consacerdotibus, sive bonis et justis de suo populo vel de sua plebe hominibus fuerit ne in crimine aut in prae-*

<sup>1</sup> PERTZ: T. IV. p. alt. 48.

dicta suspicione remaneat, cum tribus, aut quinque vel septem bonis ac vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis Papae (qui duodecim episcopos in sua purgatione habuit) vel eo amplius, si suo episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi inesse prospexerit et cum aliis bonis et iustis hominibus se sacramento coram populo super quatuor evangelia dato purgatum ecclesiae reddat. Si quis autem scire desiderat, quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, et quidquid de accusatione agendum sit, pleniter in canonibus reperire poterit<sup>4</sup>. A zatem Benedykt Lewita w za cytowanym kapitularku popiera instytucję pomocników przysięgi przykładem papieża Leona. W trzecim zaś zmyślonym kapitularku kładzie w usta Karola W. słowa (lib. III. c. 281.), z których się okazuje, że na zgromadzeniu w Wormacyi przedłożył mu (Karolowi W.) Rikulf arcybiskup moguncki dekret pap. Grzegorza, nieznanemu mu poprzednio, w którym tenże papież nakłada na kapłana oskarżonego „a populo si certi non fuerint testes, qui crimini illato, non veritatem dicant“ przysięgę (iuramentum) nie wzmiankując wcale o pomocnikach.<sup>1</sup> Tak więc w obec właściwej przysięgi oczyszczającej bez pomocników (purgatio canonica) opartej na wzmiankowanym dekrecie pap. Grzegorza, osłonił Benedykt Lewita również i germańską przysięgę oczyszczającą (z pomocnikami) przyjętą w sądach duchownych, powagą papieską, pozostawiając w tym stanie rzeczy sądowi biskupów „ut haec“ jak się wyraża — (Pertz t. 4. p. 120) — „quando orta fuerint, ita definire satagant, ut nec saecundum saeculum iustam reprehensionem, nec penes Deum, quod absit, damnationem, sed aeternae beatitudinis ipso auxiliante, qui omnia infucata praestat, praemia, consequantur“. To też późniejsze synody niemieckie, jako to Altheimski z r. 916 (Pertz IV. 557), Er-